[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от 21 февраля 2022 г.                                                                                   № 497
Волхов

О создании на территории

Волховского муниципального района
Ленинградской области

сил гражданской обороны

    Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения            о гражданской обороне в Российской Федерации», постановления Правительства Ленинградской области от 10 января 2017 года № 1                 «О создании на территории Ленинградской области сил гражданской обороны», Методических рекомендаций по созданию, оснащению, подготовке и применению нештатных аварийно-спасательных формирований                      и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий           по гражданской обороне, утверждённых МЧС России 02 декабря 2021 года,      в целях организации проведения мероприятий по гражданской обороне          на территории Волховского муниципального района Ленинградской области,  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать силы гражданской обороны Волховского муниципального района Ленинградской области муниципального уровня в составе нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований                по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне                   в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения Волховского муниципального района Ленинградской области.

2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района организовать работу по формированию и ведению реестров организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Волховского муниципального района в соответствии с Методическими рекомендациями     по созданию, оснащению, подготовке и применению нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утверждённых МЧС России 02 декабря 2021 года.

3. Рекомендовать руководителям организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования                 по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне:

3.1. В соответствии с приказами МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» организовать работу по созданию нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований                 по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

3.2. Определить состав, структуру и оснащение создаваемых нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований                по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

3.3. Ежегодно – до 01 декабря, предоставлять в отдел по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района Ленинградской области информацию о создании, составе, структуре и оснащении нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований                 по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

4. Рекомендовать главам администраций Сясьстройского                             и Новоладожского городских поселений Волховского муниципального района Ленинградской области:

4.1. Определить на подведомственной территории организации, создающие нештатные аварийно-спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

4.2. Создать силы гражданской обороны муниципального уровня             в составе нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения городского поселения.

4.3. Организовать работу по формированию и ведению реестров организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования     и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий          по гражданской обороне на территории городского поселения.

4.4. Ежегодно – до 01 декабря, предоставлять информацию о создании, составе, структуре и оснащении нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в отдел по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района.
5. Считать утратившим силу постановление администрации Волховского муниципального района Ленинградской области от 31 января 2017г. № 249 «О создании на территории Волховского муниципального района сил гражданской обороны».

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании газете «Волховские огни» и размещению      в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Волховского муниципального района.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить             на заместителя главы администрации по безопасности.

И.о. главы администрации                                                           С.В. Карандашова
Исп. Бардокина Наталья Ивановна,
тел.79184